
Slotsholmsgade 10

1216 København K.

T +45 7226 8400

F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk

jm@jm.dk

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 424 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. september 2019. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

 Lene Steen

 

Folketinget 

Retsudvalget

Christiansborg

1240 København K

DK Danmark

Dato: 7. november 2019

Kontor: Politikontoret

Sagsbeh: Karoline Ove Dahl

Sagsnr.: 2019-0030-2701

Dok.: 1244383

Retsudvalget 2018-19 (2. samling)
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 424 

Offentligt



2

Spørgsmål nr. 424 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren overveje - og redegøre for sin holdning til - at 

genindføre ordningen med en rejseafdeling/et rejsehold hos 

Rigspolitiet med det formål at assistere de enkelte politikredse 

med ekstra ressourcer og specialiseret viden i de alvorligste sa-

ger, f.eks. drabssager?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

”Rigspolitiet råder over en række specialkompetencer, som i al-

vorlige sager skal kunne understøtte politikredsene med viden 

eller ressourcer inden for blandt andet kriminalteknik, cyber 

crime, dataanalyse samt efterretningsindhentning og efterret-

ningsanalyse. Disse specialkompetencer kan i dag bringes i an-

vendelse i politikredsenes efterforskninger i kortere og længere 

perioder afhængigt af behov.

 

Derudover blev der i 2017 etableret to efterforskningsfællesska-

ber på tværs af politikredsene, henholdsvis Særlig Efterforsk-

ning Øst (SEØ) og Særlig Efterforskning Vest (SEV). Disse ef-

terforskningsfællesskaber har til formål at løfte efterforskningen 

af sager, som på grund af deres karakter kan være vanskelige for 

den enkelte politikreds at løfte. Efterforskningsfællesskaberne 

råder, ud over efterforskningsressourcer, over specialiseret vi-

den på udvalgte områder som f.eks. analyse og efterretnings-

virksomhed. Politikredsene har mulighed for at anmode efter-

forskningsfællesskaberne om assistance i sager, som efterfor-

skes, hvis kredsen ikke selv råder over de nødvendige special-

kompetencer.

Specifikt i forhold til drabsefterforskninger kan Rigspolitiet op-

lyse, at Rigspolitiet i øjeblikket er i gang med et projekt, der har 

til formål at undersøge, hvordan politiets drabsefterforskning 

kan styrkes. Dette projekt inkluderer et større analysearbejde, 

herunder bl.a. en kvantitativ analyse af drab i Danmark og ind-

hentelse af viden og erfaringer fra internationale samarbejds-

partnere og videnskabelige studier, der skal danne grundlag for 

anbefalinger til initiativer, der kan styrke håndteringen af drabs-

sager i politiet. 

Igennem en kortlægning af drabsefterforskningsområdet, skal 

det undersøges, om der er koncepter, der kan fungere som stan-

darder for flere faser i en drabsefterforskning, f.eks. en standard 

for den indledende efterforskning eller et koncept for håndtering 

af drab, der er vanskelige at opklare. I den forbindelse vil poli-
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tiet bl.a. undersøge anvendelsen af peer reviews. Et peer review 

kan anvendes i en uopklaret drabssag og betyder, at andre efter-

forskere gennemgår efterforskningen og på den baggrund kom-

mer med en række anbefalinger, der i praksis er mulige at for-

følge i den konkrete efterforskning. 

Derudover vil projektet i analysefasen undersøge politiets nu-

værende uddannelses- og kompetenceniveau i forbindelse med 

drabsefterforskninger såvel i politikredsene som inden for oven-

nævnte specialistkompetencer. Analysefasen kan således af-

dække kompetencebehovet og danne grundlag for anbefalinger 

til eventuelle nye uddannelsestiltag. Endvidere kan analysen bi-

drage til at belyse, hvordan kompetencerne til drabsefterforsk-

ning lokalt og centralt bør organiseres, så de anvendes bedst mu-

ligt, herunder i hvilket omfang disse kompetencer skal organi-

seres lokalt eller kunne tilgå politikredsene fra centralt hold som 

for eksempel det tidligere rejsehold.

Endelig vil projektet i analysefasen have fokus på, om der er be-

hov for supplerende eller ny teknologisk understøttelse og sy-

stemanvendelse i forhold til drabsefterforskninger.

Projektet skal afslutningsvist danne baggrund for en række kon-

krete anbefalinger. På baggrund af projektets samlede anbefa-

linger vil der blive truffet beslutning om, hvilke initiativer der 

skal videreudvikles og implementeres i politiets fremtidige 

håndtering af drabssager.”

Jeg er tilfreds med, at Rigspolitiet har fokus på at bistå politikredsene med 

specialiseret viden og nødvendige kompetencer i efterforskningen af de 

mest alvorlige sager, herunder drabssager. Næste år skal vi forhandle en ny 

aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi. Her vil vi også kunne 

drøfte politiets arbejde med at videreudvikle og styrke efterforskningen i 

drabssager. 
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